
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της απόφασης ίδρυσης του Δι-
ατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Ψηφιακές και Ήπιες Δεξιότη-
τες στις Επιστήμες της Αγωγής», του Τμήματος 
Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλι-
κία και του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής 
και Ηλεκτρονικών Συστημάτων, του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

2 Τροποποίηση του Κανονισμού του Διατμηματι-
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Ψηφιακές και Ήπιες Δεξιότητες στις Επι-
στήμες της Αγωγής», του Τμήματος Αγωγής και 
Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία και του 
Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλε-
κτρονικών Συστημάτων, του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΦ 15/8061 (1)

Τροποποίηση της απόφασης ίδρυσης του Δι-
ατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Ψηφιακές και Ήπιες Δεξιό-
τητες στις Επιστήμες της Αγωγής», του Τμήμα-
τος Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική 
Ηλικία και του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορι-
κής και Ηλεκτρονικών Συστημάτων, του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ  
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-

στημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-
ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 39).

2. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 
80 και 82 αυτού.

3. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

4. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

5. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτού.

7. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 απόφαση 
«Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευ-
σης Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466).

8. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

9. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα».

10. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων 
και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευ-
σης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/8675/24-05-2024 «Τροπο-
ποίηση της υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 δια-
πιστωτικής πράξης περί συγκρότησης του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 546).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3319

41781

01.07.2025 12:13:55

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41782 Τεύχος B’ 3319/30.06.2025

13. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

14. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 απόφα-
ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 
Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

15. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/13219/30-08-2024 διαπι-
στωτική πράξη - απόφαση Συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος για το Ακαδη-
μαϊκό Έτος 2024-2025 του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: 
ΨΦ8Σ46ΨΖ3Π-9ΟΗ).

16. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/3019/13-03-2025 διαπι-
στωτική πράξη - απόφαση 6ης Ανασυγκρότησης της 
Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
για το Ακαδημαϊκό Έτος 2024-2025 του Πρύτανη του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: 9Ξ7846ΨΖ3Π-13Θ).

17. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17842/22-11-2024 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1326) πράξη του Πρύτανη περί τοποθέτησης 
του κου Γεωργίου Κόκκα στη θέση του Εκτελεστικού 
Διευθυντή επί θητεία στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της 
Ελλάδος.

18. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/14753/26-09-2024 πράξη 
του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (ΑΔΑ:6ΑΧΕ46ΨΖ3Π-30Τ).

19. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 4889).

20. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/19238/09-10-2023, από-
φαση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Κανονισμός Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος» (Β’ 5922).

21. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/1277/24-01-2024 απόφαση 
της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Τροποποίηση του άρθρου 20, 
του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος (Β’ 5922/2023)» (Β’ 707).

22. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/15706/16-10-2024 από-
φαση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Τροποποίηση της 
παρ. 3, του άρθρου 9, του Κανονισμού Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, 
(Β’ 5922/2023)» (Β’ 5902).

23. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/17339/30-10-2020 από-
φαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ίδρυση 
του διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο, “Ψηφιακές και ήπιες δεξιότητες στις 
επιστήμες της αγωγής”, του Τμήματος Αγωγής και Φρο-
ντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία της Σχολής Κοινω-
νικών Επιστημών και του Τμήματος Μηχανικών Πλη-
ροφορικής και Ηλεκτρονικών Συστημάτων, της Σχολής 
Μηχανικών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
(ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 4977) όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία ΔΦ 15/7669/13-04-2023 (Β’ 2777) απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. και με την υπό 
στοιχεία ΔΦ 15/5963/30-04-2024 (Β’ 2265) απόφαση της 
Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. .

24. Την υπ’ αρ. 559/11-3-2025 απόφαση πιστοποίησης 
της ΕΘΑΑΕ.

25. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/6638/23-05-2025 διαβιβα-
στικό της Προέδρου του Τμήματος Αγωγής και Φροντί-
δας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία.

26. Την υπ’ αρ. 36/25-04-2025 (Θέμα 3ο) απόφαση της 
Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

27. Την υπ’ αρ. 6/12-06-2025 (Θέμα 5ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, του ΔΙ.ΠΑ.Ε..

28. Την υπό στοιχεία 52117/Ζ1/13-05-2025 κοινή 
απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών - Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ίδρυση Πολυτεχνικής Σχολής στο Διεθνές Πανεπιστήμιο 
της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 2462).

29. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7258/04-06-2025 από-
φαση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Οργάνωση και λει-
τουργία της ιδρυθείσας Πολυτεχνικής Σχολής και της 
ανασυγκροτούμενης Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 2948).

30. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/7725/13-06-2025 εισή-
γηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Διασφάλισης Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

31. Την υπ’ αρ. 19/17-06-2025 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (Θέμα 3Ο).

32. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

33. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την αποδοχή της υπ’ αρ. 36/25-04-2025 (Θέμα 3ο)από-
φασης της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών, του Δι-
ατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, 
καθώς και της υπ’ αρ. 6/12-06-2025 (Θέμα 5ο) σύμφωνης 
γνώμης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, και την 
τροποποίηση της απόφασης ίδρυσης του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Ψηφιακές 
και ήπιες δεξιότητες στις Επιστήμες της Αγωγής», του 
Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική 
Ηλικία, και του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής και 
Ηλεκτρονικών Συστημάτων, ως ακολούθως:

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα μαθημάτων

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του ΜΔ ανέρχονται σε 90 και 
το ΔΠΜΣ χαρακτηρίζεται πλήρους φοίτησης. Τα διδα-
σκόμενα μαθήματα είναι εξαμηνιαία και αντιστοιχούν 
σε 13 εβδομάδες ανά εξάμηνο.

Ως γλώσσες του Προγράμματος ορίζονται η ελληνική 
ή/και η αγγλική.

Με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
(ΕΠΣ) δύναται να επέλθει τροποποίηση στο πρόγραμμα 
μαθημάτων και ανακατανομή αυτών μεταξύ των εξαμή-
νων, σύμφωνα με όσα ειδικότερα ορίζονται στον Κανο-
νισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41783Τεύχος B’ 3319/30.06.2025

Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας δύναται να γίνεται με φυσική παρουσία, ή/και με χρήση σύγχρονης 

εξ αποστάσεως εκπαίδευση, ή/και με συνδυασμό των παραπάνω (άρθρο 88 του ν. 4957/2022), ή/και με ασύγχρονες 

μορφές εκπαιδευτικής διαδικασίας υπό μορφή διαλέξεων, σεμιναρίων, εργαστηρίων, project κ.λπ. και είναι δυνα-

τό να συμπεριληφθούν σ’ αυτά ερευνητικές, διδακτικές δραστηριότητες, πρακτικές εφαρμογές. Η οργάνωση της 

διαδικασίας σε περίπτωση που υιοθετούνται εξ’ αποστάσεως μέθοδοι διέπεται από τον Ειδικό Κανονισμό για την 

εφαρμογή της ηλεκτρονικής μάθησης για τα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου 

της Ελλάδος (Β’ 5958/2023).

Κοινό Πρόγραμμα Σπουδών 1ου εξαμήνου

(3 Μαθήματα Κορμού)

Τίτλος Μαθήματος
Πιστωτικές Μονάδες 

(ECTS)

Κορμού 

Μεθοδολογία της Έρευνας Προχωρημένου Επιπέδου στις Επιστήμες της Αγωγής 10 ECTS

Κριτικές Προεκτάσεις Ψηφιακής Παιδαγωγικής 10 ECTS

Αξιοποίηση Ήπιων Δεξιοτήτων στις Επιστήμες της Αγωγής 10 ECTS

ΣΥΝΟΛΟ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 ECTS

Κοινό Πρόγραμμα Σπουδών 2ου εξαμήνου

(1 Μάθημα Κορμού και 2 Μαθήματα Επιλογής)

Τίτλος Μαθήματος
Πιστωτικές Μονάδες 

(ECTS)

Κορμού 

Συστήματα και Δεξιότητες Πληροφορικής στην Αγωγή 10 ECTS

Επιλογής (υποχρεωτικά 1 μάθημα από την αντίστοιχη ειδίκευση)

Μάθημα επιλογής 1 (της αντίστοιχης ειδίκευσης ή κοινής ειδίκευσης)* 10 ECTS

Μάθημα επιλογής 2 (της αντίστοιχης ειδίκευσης ή κοινής ειδίκευσης)* 10 ECTS

ΣΥΝΟΛΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 ECTS

Πρόγραμμα Σπουδών 3ου εξαμήνου με εκπόνηση Διπλωματικής

(Διπλωματική Εργασία και 1 Μάθημα Κορμού)

Τίτλος Μαθήματος
Πιστωτικές Μονάδες   

(ECTS)

Υποχρεωτικά

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 20 ECTS

Μάθημα Κορμού

Διδακτική Μεθοδολογία 10 ECTS

ΣΥΝΟΛΟ Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 ECTS

Πρόγραμμα Σπουδών 3ου εξαμήνου χωρίς εκπόνηση Διπλωματικής

(1 Μάθημα Κορμού και 2 Μαθήματα Επιλογής)

Τίτλος Μαθήματος
Πιστωτικές Μονάδες   

(ECTS)

Κορμού

Διδακτική Μεθοδολογία 10 ECTS

Επιλογής (υποχρεωτικά 1 μάθημα από την αντίστοιχη ειδίκευση)

Μάθημα Επιλογής 3 (της αντίστοιχης ειδίκευσης ή κοινής ειδίκευσης)* 10 ECTS

Μάθημα Επιλογής 4 (της αντίστοιχης ειδίκευσης ή κοινής ειδίκευσης)* 10 ECTS

ΣΥΝΟΛΟ Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 ECTS



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41784 Τεύχος B’ 3319/30.06.2025

Μαθήματα Κορμού

Γενικά Παιδαγωγικά Μαθήματα Ειδίκευση ECTS

Διδακτική Μεθοδολογία (Γ΄εξ.)
Κοινό μάθημα για όλες 

τις ειδικεύσεις
10

Μαθήματα Συνδυαστικών Δεξιοτήτων Ειδίκευση ECTS

Κριτικές Προεκτάσεις Ψηφιακής Παιδαγωγικής (Α΄εξ.)
Κοινό μάθημα για όλες 

τις ειδικεύσεις
10

Μεθοδολογία της Έρευνας Προχωρημένου Επιπέδου στις Επιστήμες της 
Αγωγής (Α΄εξ.)

Κοινό μάθημα για όλες 
τις ειδικεύσεις

10

Μαθήματα Ψηφιακών Δεξιοτήτων Ειδίκευση ECTS

Συστήματα και Δεξιότητες Πληροφορικής στην Αγωγή (Β΄εξ.)
Κοινό μάθημα για όλες 

τις ειδικεύσεις
10

Μαθήματα Ήπιων Δεξιοτήτων Ειδίκευση ECTS

Αξιοποίηση  Ήπιων Δεξιοτήτων στις Επιστήμες της Αγωγής (Α΄εξ.)
Κοινό μάθημα για όλες 

τις ειδικεύσεις
10

Κατάλογος Μαθημάτων Επιλογής
Για να προσφερθεί ένα επιλεγόμενο μάθημα πρέπει να το επιλέξουν  

τουλάχιστον δεκαπέντε (15) μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες.

Γενικά Παιδαγωγικά Μαθήματα Ειδίκευση ECTS

Σύγχρονες Εκπαιδευτικές Τάσεις
Ειδίκευση 

Εκπαίδευσης και 
Δια Βίου Μάθησης

10

Η Επιστήμη της Αγωγής στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία
Ειδίκευση 

Πρώιμης Παιδικής 
Ηλικίας

10

Παιδαγωγική Κοινωνικών και Πολιτισμικών Προσεγγίσεων
Κοινό μάθημα 

για όλες τις 
ειδικεύσεις

10

Σύγχρονες Προσεγγίσεις Αξιολόγησης
Κοινό μάθημα 

για όλες τις 
ειδικεύσεις

10

Μαθήματα Συνδυαστικών Δεξιοτήτων Ειδίκευση ECTS

Διαγνωστικά Εργαλεία στην Εκπαίδευση
Κοινό μάθημα 

για όλες τις 
ειδικεύσεις

10

Σύγχρονες Θεωρίες Μάθησης στην Κοινωνία της Πληροφορίας 
Κοινό μάθημα 

για όλες τις 
ειδικεύσεις

10

Διαφοροποιημένη Παιδαγωγική και Νέες Τεχνολογίες
Ειδίκευση 

Πρώιμης Παιδικής 
Ηλικίας

10

Μαθήματα Ψηφιακών Δεξιοτήτων Ειδίκευση ECTS

Αξιολόγηση Ψηφιακών Πόρων και Ψηφιακό Περιεχόμενο Μάθησης
Κοινό μάθημα 

για όλες τις 
ειδικεύσεις

10

Αξιοποίηση των Νέων Τεχνολογιών στη Μαθησιακή Διαδικασία
Κοινό μάθημα 

για όλες τις 
ειδικεύσεις

10

Δημιουργία Διαδραστικού Εκπαιδευτικού Υλικού
Κοινό μάθημα 

για όλες τις 
ειδικεύσεις

10



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41785Τεύχος B’ 3319/30.06.2025

Δημιουργία και Χρήση Ηλεκτρονικού Βιβλίου στην Εκπαίδευση
Ειδίκευση 

Εκπαίδευσης και 
Δια Βίου Μάθησης

10

Πλατφόρμες Ηλεκτρονικής Μάθησης και Επικοινωνίας
Ειδίκευση 

Εκπαίδευσης και 
Δια Βίου Μάθησης

10

Εκπαιδευτική Προσέγγιση των Δεδομένων και της Αξιοποίησης τους
Ειδίκευση 

Εκπαίδευσης και 
Δια Βίου Μάθησης

10

Χρήση και Δημιουργία Εκπαιδευτικών Εφαρμογών Λογισμικού
Ειδίκευση 

Πρώιμης Παιδικής 
Ηλικίας

10

Μαθήματα Ήπιων Δεξιοτήτων Ειδίκευση ECTS

Καινοτομία και Δημιουργική Μάθηση στην Εκπαίδευση 
Ειδίκευση 

Εκπαίδευσης και 
Δια Βίου Μάθησης

10

Διαπροσωπικές Δεξιότητες και Επικοινωνία στην Αγωγή Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας
Ειδίκευση 

Πρώιμης Παιδικής 
Ηλικίας

10

Διαπροσωπικές Δεξιότητες και Επικοινωνία στην Εκπαίδευση 
Ειδίκευση 

Εκπαίδευσης και 
Δια Βίου Μάθησης

10

Δημιουργικότητα και Καινοτομία στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία
Ειδίκευση 

Πρώιμης Παιδικής 
Ηλικίας

10

Διαχείριση Κρίσεων-Συγκρούσεων στην Εκπαίδευση
Ειδίκευση 

Εκπαίδευσης και 
Δια Βίου Μάθησης

10

Άρθρο 12 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει δεχόμενο εισακτέους μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2029-30 (πέντε έτη) μετά και την 
απόφαση πιστοποίησης που έλαβε από την ΕΘΑΑΕ στις 11/03/2025 και με επιφύλαξη των διατάξεων της κείμενης 
νομοθεσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 19 Ιουνίου 2025 

Ο Πρύτανης 

ΣΤΑΜAΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛOΠΟΥΛΟΣ

I

Αριθμ. ΔΦ 15/8058 (2)

Τροποποίηση του Κανονισμού του Διατμηματι-
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Ψηφιακές και Ήπιες Δεξιότητες στις Επι-
στήμες της Αγωγής», του Τμήματος Αγωγής και 
Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία και του 
Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής και Ηλε-
κτρονικών Συστημάτων, του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-

στημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-

ραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 39).

2. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-

τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-

νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 

80 και 82 αυτού.

3. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-

ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 70).

4. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-

βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41786 Τεύχος B’ 3319/30.06.2025

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

5. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτού.

7. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 απόφαση 
«Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευ-
σης Πιστωτικών Μονάδων» (Β’ 1466).

8. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

9. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα».

10. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων 
και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκ-
παίδευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» 
(Β’ 1079).

11. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

12. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/8675/24-05-2024 «Τροπο-
ποίηση της υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 δια-
πιστωτικής πράξης περί συγκρότησης του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 546).

13. Την υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 διαπι-
στωτική πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

14. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 απόφα-
ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 
Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

15. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/13219/30-08-2024 διαπι-
στωτική πράξη - απόφαση Συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος για το Ακαδη-
μαϊκό Έτος 2024-2025 του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: 
ΨΦ8Σ46ΨΖ3Π-9ΟΗ).

16. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/3019/13-03-2025 διαπι-
στωτική πράξη - απόφαση 6ης Ανασυγκρότησης της 
Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
για το Ακαδημαϊκό Έτος 2024-2025 του Πρύτανη του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. (ΑΔΑ: 9Ξ7846ΨΖ3Π-13Θ).

17. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17842/22-11-2024 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1326) πράξη του Πρύτανη περί τοποθέτησης 
του κου Γεωργίου Κόκκα στη θέση του Εκτελεστικού 

Διευθυντή επί θητεία στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της 
Ελλάδος.

18. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/14753/26-09-2024 πράξη 
του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Συγκρότηση της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (ΑΔΑ:6ΑΧΕ46ΨΖ3Π-30Τ).

19. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 από-
φασ19. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 από-
φαση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση 
του Εσωτερικού Κανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος» (Β’ 4889).

20. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/19238/09-10-2023, από-
φαση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Κανονισμός Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος» (Β’ 5922).

21. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/1277/24-01-2024 απόφα-
ση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Τροποποίηση του άρ-
θρου 20, του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (Β’ 5922/2023)» 
(Β’ 707).

22. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/15706/16-10-2024 από-
φαση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Τροποποίηση της 
παρ. 3, του άρθρου 9, του Κανονισμού Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος, 
(Β’ 5922/2023)» (Β’ 5902).

23. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/82/04-01-2021 απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση Κανο-
νισμού του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας στην 
Πρώιμη Παιδική Ηλικία, της Σχολής Κοινωνικών Επιστη-
μών και του Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής και 
Ηλεκτρονικών Συστημάτων, της Σχολής Μηχανικών, του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Β’ 118) όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΔΦ 15/7641/12-04-
2023 . (Β’ 2820) απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του 
ΔΙ.ΠΑ.Εκαι με την υπό στοιχεία ΔΦ 15/5963/30-04-2024 
(Β’ 2265) απόφαση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε.

24. Την υπ’ αρ. 535/11-3-2025 απόφαση Πιστοποίησης 
της ΕΘΑΑΕ.

25. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/6638/23-05-2025 διαβιβα-
στικό της Προέδρου του Τμήματος Αγωγής και Φροντί-
δας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία.

26. Την υπ’ αρ. 36/25-04-2025 (Θέμα 4ο)απόφαση της 
Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

27. Την υπ’ αρ. 6/12-06-2025 (Θέμα 4ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, του ΔΙ.ΠΑ.Ε..

28. Την υπό στοιχεία 52117/Ζ1/13-05-2025 κοινή 
απόφαση των Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών - Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ίδρυση Πολυτεχνικής Σχολής στο Διεθνές Πανεπιστήμιο 
της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 2462).

29. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7258/04-06-2025 από-
φαση της Συγκλήτου του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Οργάνωση και λει-
τουργία της ιδρυθείσας Πολυτεχνικής Σχολής και της 
ανασυγκροτούμενης Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος (ΔΙ.ΠΑ.Ε.)» (Β’ 2948).

30. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/7726/13-06-2025 εισή-
γηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41787Τεύχος B’ 3319/30.06.2025

Διασφάλισης Ποιότητας του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

31. Την υπ’ αρ. 19/17-06-2025 απόφαση της Συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος (Θέμα 2Ο).

32. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

33. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την αποδοχή της υπ’ αρ. 36/25-04-2025 (Θέμα 4ο) από-
φασης της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών, του Δι-
ατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, 
καθώς και της υπ’ 6/12-06-2025 (Θέμα 4ο) σύμφωνης 
γνώμης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, και 
την έγκριση τροποποίησης της παρ. 1.5 «Πρόγραμμα 
Μαθημάτων» του άρθρου 1 του Κανονισμού του Δια-
τμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
«Ψηφιακές και ήπιες δεξιότητες στις Επιστήμες της Αγω-
γής», του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη 
Παιδική Ηλικία και του Τμήματος Μηχανικών Πληροφο-
ρικής και Ηλεκτρονικών Συστημάτων, ως ακολούθως:

«1.5. Πρόγραμμα Μαθημάτων
Τα μαθήματα και η ερευνητική απασχόληση για την 

απονομή των τίτλων του Δ.Π.Μ.Σ. περιγράφονται ως εξής:
(α) Κάθε μάθημα διδάσκεται στην ελληνική γλώσσα 

επί 39 ώρες, οι οποίες αντιστοιχούν σε 13 συναντήσεις 
διάρκειας τριών (3) ωρών η καθεμία, έχουν τη μορφή 
σεμιναρίου και διακρίνονται σε δύο κατηγορίες, τα μα-
θήματα κορμού και τα μαθήματα επιλογής. Τα μαθήματα 
γίνονται με φυσική παρουσία, ή/και με χρήση μεθόδων 
σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, ή/και με συνδυ-
ασμό των παραπάνω (άρθρο 88 του ν. 4957/2022) μετά 
από απόφαση της ΕΠΣ. Η οργάνωση της διαδικασίας σε 
περίπτωση που υιοθετούνται εξ’ αποστάσεως μέθοδοι 
διέπεται από τον Ειδικό Κανονισμό για την εφαρμογή 
της ηλεκτρονικής μάθησης για τα Προγράμματα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος, όπως δημοσιεύθηκε και ισχύει (Β’ 5958/2023). 
Σε περίπτωση που εφαρμόζεται και ασύγχρονη εξ’ απο-
στάσεως εκπαιδευτική διαδικασία, η ΕΠΣ καθορίζει το 
φόρτο εργασίας (πιστωτικές μονάδες) για την κάθε μέθο-
δο (σύγχρονη-ασύγχρονη) με αντίστοιχη προσαρμογή 
των σύγχρονων ωρών διδασκαλίας και των ασύγχρονων 
μεθόδων που αντιστοιχούν σε πιστωτικές μονάδες που 
καλύπτονται από τις δύο αυτές μεθόδους.

Ειδικότερα για την υποστήριξη της ασύγχρονης εξ’ 
αποστάσεως εκπαιδευτικής διαδικασίας το περιεχόμενο 
οργανώνεται σε Μαθησιακά Αντικείμενα που διαθέτουν 
αυτοτελές περιεχόμενο που αντιστοιχεί σε συγκεκριμένα 
μαθησιακά αποτελέσματα, με δομικά στοιχεία περιεχο-
μένου από ψηφιακούς πόρους όπως κείμενα, εικόνες, 
βίντεο, εργαλεία οπτικοποίησης, εννοιολογικοί χάρτες, 
ψηφιακά αποθετήρια, διαδικτυακές πηγές, εισηγήσεις 
ψηφιακού ήχου ή διαδραστικές εφαρμογές. Επίσης αξι-
οποιούνται εργαλεία διαμοιρασμού και συνεργατικής 
διαμόρφωσης ψηφιακού περιεχομένου, ενώ δύνανται 
να αναπτύσσονται συνεργατικά φόρουμ. Η υποστήριξη 

της ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαιδευτικής διαδικα-
σίας γίνεται μέσω ειδικών λογισμικών διαχείρισης της 
μάθησης (LMS) (π.χ. Moodle, eClass), τα οποία είναι εγκα-
τεστημένα σε εξυπηρετητή του Τμήματος. Η ασύγχρονη 
εκπαιδευτική διαδικασία λειτουργεί ως επέκταση της σύγ-
χρονης εξ’ αποστάσεως διαδικασίας και σε συνδυασμό με 
αυτή. Το εκπαιδευτικό υλικό της ασύγχρονης εξ’ αποστά-
σεως εκπαιδευτικής διαδικασίας αξιολογείται από τους 
φοιτητές ως προς την καταλληλότητα του περιεχομένου, 
την ευκολία κατανόησης, τη σαφήνεια, τη συσχέτισή του 
με τους μαθησιακούς στόχους, την προσβασιμότητα και 
τη χρηστικότητά του. Με βάση τα αποτελέσματα της 
αξιολόγησης το υλικό αναλύεται, επανασχεδιάζεται και 
επικαιροποιείται με στόχο τη διαρκή βελτίωσή του.

Επιδιώκεται η αυτοοργάνωση και αυτονόμηση της 
μελέτης του υλικού, το οποίο υποστηρίζεται από σχε-
τικό οδηγό μελέτης. Διαρθρώνεται δε με τρόπο που να 
προκαλεί αλληλεπίδραση και να διδάσκει μέσω αυτής 
καθώς και να ενθαρρύνει την ενεργητική μάθηση, ενώ 
υποστηρίζεται με ανάθεση εργασιών και σχάρες διαμορ-
φωτικής αξιολόγησης.

Η ασύγχρονη εκπαιδευτική διαδικασία καθοδηγείται 
από τον διδάσκοντα ο οποίος επικοινωνεί με συνέπεια, 
υποστηρίζει, υποκινεί, συμβουλεύει και ανατροφοδοτεί 
τους φοιτητές για την κατάλληλη αξιοποίηση του ασύγ-
χρονου εκπαιδευτικού υλικού.

(β) Κάθε προσφερόμενο μάθημα πιστώνεται με μονά-
δες (ECTS) λαμβανομένου υπόψη του συνολικού φόρτου 
εργασίας που απαιτείται για την επιτυχή ολοκλήρωσή 
του. Ο συνολικός φόρτος εργασίας ανά εξάμηνο απο-
τιμάται σε ένα ανώτατο όριο τριάντα (30) πιστωτικών 
μονάδων. Ειδικότερα:

i. Τα μαθήματα πιστώνονται με 10 ECTS.
ii. Η μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία πιστώνεται 

με 20 ECTS (εκπόνηση-συγγραφή).
iii. Για την απόκτηση Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδί-

κευσης απαιτείται η συμπλήρωση ενενήντα (90) Πιστω-
τικών Μονάδων (ECTS).

(γ) Οι φοιτητές/τριες υποχρεούνται να παρακολουθή-
σουν και να εξετασθούν επιτυχώς σε τουλάχιστον επτά 
(7) μεταπτυχιακά μαθήματα τα οποία αντιστοιχούν σε 
εβδομήντα (70) Πιστωτικές Μονάδες (ECTS), εφόσον 
αναλάβουν να εκπονήσουν επιτυχώς μεταπτυχιακή δι-
πλωματική εργασία, η οποία αντιστοιχεί σε είκοσι (20) Πι-
στωτικές Μονάδες (ECTS). Η μεταπτυχιακή διπλωματική 
εργασία είναι υποχρεωτικά πρωτότυπη εμπειρική έρευνα, 
η διάρκεια εκπόνησης της είναι κατ’ ελάχιστον ένα εξάμη-
νο και δε μπορεί να υπερβαίνει τα δύο εξάμηνα. Εφόσον 
επιλέξουν να μην εκπονήσουν μεταπτυχιακή διπλωματική 
εργασία, οι φοιτητές/τριες υποχρεούνται να εξετασθούν 
επιτυχώς σε τουλάχιστον εννέα (9) μεταπτυχιακά μαθή-
ματα, τα οποία αντιστοιχούν σε ενενήντα (90) Πιστωτικές 
Μονάδες (ECTS). Κάθε μάθημα βαθμολογείται από μηδέν 
έως δέκα (0-10) και βάση επιτυχίας θεωρείται το πέντε (5).

Ειδικότερα:
i. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες κάθε ειδίκευσης 

υποχρεούνται να παρακολουθήσουν επιτυχώς τα πέντε 
(5) μαθήματα κορμού (5 Χ 10 ECTS = 50 ECTS), τα οποία 
διδάσκονται κατά τα τρία εξάμηνα σπουδών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41788 Τεύχος B’ 3319/30.06.2025

ii. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες που θα επιλέξουν να εκπονήσουν διπλωματική εργασία υποχρεούνται να 
παρακολουθήσουν επιτυχώς δύο (2) μαθήματα επιλογής, ενώ όσοι επιλέξουν να μην εκπονήσουν διπλωματική 
εργασία, υποχρεούνται να παρακολουθήσουν επιτυχώς τέσσερα (4) μαθήματα επιλογής.

iii. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες που θα επιλέξουν να εκπονήσουν διπλωματική εργασία μπορούν σε περίπτω-
ση μη επιτυχούς ολοκλήρωσης της να την αντικαταστήσουν με την παρακολούθηση δύο (2) μαθημάτων επιλογής, 
αρκεί να μην έχουν υπερβεί το μέγιστο συνολικό χρόνο ολοκλήρωσης του προγράμματος (κεφ. 1.6. του παρόντος).

iv. Προκειμένου να διασφαλιστεί ότι οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες θα έχουν λάβει σφαιρική γνώση των γνω-
στικών πεδίων που θεραπεύει το ΔΠΜΣ, θα πρέπει με την ολοκλήρωση των σπουδών τους, να έχουν συμπληρώσει 
επιτυχώς την παρακολούθηση μαθημάτων τουλάχιστον τριάντα (30) Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) από την ομάδα 
μαθημάτων Ψηφιακών Δεξιοτήτων και τουλάχιστον 30 Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) από την ομάδα μαθημάτων 
Ήπιων και Συνδυαστικών Δεξιοτήτων (δεν συμπεριλαμβάνονται οι Πιστωτικές Μονάδες (ECTS) της Διπλωματικής 
Εργασίας).

v. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες που θα επιλέξουν να εκπονήσουν Διπλωματική Εργασία θα πρέπει να το δη-
λώσουν στη γραμματεία του ΔΠΜΣ με ενυπόγραφη δήλωση τους έως τη λήξη του δευτέρου εξαμήνου όπως αυτό 
θα ορίζεται με απόφαση της ΕΠΣ για κάθε ακαδημαϊκό έτος, σε κάθε άλλη περίπτωση δεν θα έχουν δικαίωμα για 
την επιλογή αυτή.

(3 Μαθήματα Κορμού)

Τίτλος Μαθήματος Πιστωτικές Μονάδες (ECTS)

Κορμού 

Μεθοδολογία της Έρευνας Προχωρημένου Επιπέδου στις Επιστήμες της Αγωγής 10 ECTS

Κριτικές Προεκτάσεις Ψηφιακής Παιδαγωγικής 10 ECTS

Αξιοποίηση Ήπιων Δεξιοτήτων στις Επιστήμες της Αγωγής 10 ECTS

ΣΥΝΟΛΟ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 ECTS

Κοινό Πρόγραμμα Σπουδών 2ου εξαμήνου
(1 Μάθημα Κορμού και 2 Μαθήματα Επιλογής)

Τίτλος Μαθήματος
Πιστωτικές Μονάδες 

(ECTS)

Κορμού 

Συστήματα και Δεξιότητες Πληροφορικής στην Αγωγή 10 ECTS

Επιλογής (υποχρεωτικά 1 μάθημα από την αντίστοιχη ειδίκευση)

Μάθημα επιλογής 1 (της αντίστοιχης ειδίκευσης ή κοινής ειδίκευσης)* 10 ECTS

Μάθημα επιλογής 2 (της αντίστοιχης ειδίκευσης ή κοινής ειδίκευσης)* 10 ECTS

ΣΥΝΟΛΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 ECTS

Πρόγραμμα Σπουδών 3ου εξαμήνου με εκπόνηση Διπλωματικής
(Διπλωματική Εργασία και 1 Μάθημα Κορμού)

Τίτλος Μαθήματος
Πιστωτικές Μονάδες   

(ECTS)

Υποχρεωτικά

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 20 ECTS

Μάθημα Κορμού

Διδακτική Μεθοδολογία 10 ECTS

ΣΥΝΟΛΟ Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 ECTS

Πρόγραμμα Σπουδών 3ου εξαμήνου χωρίς εκπόνηση Διπλωματικής
(1 Μάθημα Κορμού και 2 Μαθήματα Επιλογής)

Τίτλος Μαθήματος
Πιστωτικές Μονάδες   

(ECTS)

Κορμού

Διδακτική Μεθοδολογία 10 ECTS

Επιλογής (υποχρεωτικά 1 μάθημα από την αντίστοιχη ειδίκευση)

Μάθημα Επιλογής 3 της αντίστοιχης ειδίκευσης ή κοινής ειδίκευσης)* 10 ECTS



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41789Τεύχος B’ 3319/30.06.2025

Μάθημα Επιλογής 4 (της αντίστοιχης ειδίκευσης ή κοινής ειδίκευσης)* 10 ECTS

ΣΥΝΟΛΟ Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 ECTS

(δ) Μετά το τέλος του Β’ εξαμήνου όσοι φοιτητές/τριες το επιθυμούν και πληρούν τα κριτήρια της παραγράφου γ’, 
προχωρούν στην εκπόνηση μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας υπό την εποπτεία ενός από τους διδάσκοντες 
του Δ.Π.Μ.Σ. που ορίζεται μετά από απόφαση της ΕΠΣ. Ειδικότερα:

i. Η μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία πρέπει να έχει συνάφεια με τις επιστήμες της αγωγής. Για την εξέταση της 
Διπλωματικής Εργασίας ορίζεται τριμελής επιτροπή, στην οποία συμμετέχουν ο επιβλέπων και δύο άλλα μέλη από 
τους διδάσκοντες του Δ.Π.Μ.Σ. Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία βαθμολογείται από μηδέν έως δέκα (0-10) 
και βάση επιτυχίας θεωρείται το πέντε (5).

ii. Ο ορισμός της τριμελούς επιτροπής γίνεται από τη ΕΠΣ, μετά από αίτηση του επιβλέποντος καθηγητή και αφού 
ολοκληρωθεί η συγγραφή της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

(ε) Τα προσφερόμενα μαθήματα μπορεί να μετακινούνται από εξάμηνο σε εξάμηνο ανάλογα με τις διδακτικές 
δυνατότητες του ΔΠΜΣ και σύμφωνα με το σύστημα των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) με απόφαση της ΕΠΣ.

(στ) Τα προσφερόμενα μαθήματα μπορεί να διδαχθούν από έναν ή και περισσότερους διδάσκοντες του Δ.Π.Μ.Σ., 
για να καλυφθεί η ύλη ενός διευρυμένου ή/και διεπιστημονικού γνωστικού αντικειμένου. Ο τρόπος εξέτασης είναι 
στην αρμοδιότητα του διδάσκοντα ή των διδασκόντων και διεξάγεται/ολοκληρώνεται μετά το πέρας διδασκαλίας 
του μαθήματος. Μπορεί να γίνει με εξετάσεις, εκπόνηση εργασιών, συμμετοχή σε ερευνητικές ή άλλες εκπαιδευτικές 
δραστηριότητες και γενικά με όποιον άλλο ακαδημαϊκά αποδεκτό τρόπο υιοθετήσει ο διδάσκων. Το κάθε μάθημα 
βαθμολογείται από μηδέν έως δέκα (0-10) και βάση επιτυχίας θεωρείται το πέντε (5).

(ζ) Η ΕΠΣ μπορεί να εξετάσει τη δυνατότητα διδασκαλίας κάποιων μαθημάτων και κατά τη θερινή περίοδο. Οι 
απαιτήσεις για την παρακολούθηση και εξέταση των μαθημάτων σε θερινό εξάμηνο παραμένουν ίδιες με αυτές 
που προβλέπονται στον παρόντα κανονισμό.

(η) Η ανάθεση μαθημάτων σε διδάσκοντες γίνεται με απόφαση της ΕΠΣ πριν την έναρξη κάθε εξαμήνου σπουδών.
Κατάλογος Μαθημάτων

Κατάλογος Μαθημάτων Κορμού

Γενικά Παιδαγωγικά Μαθήματα Ειδίκευση ECTS

Διδακτική Μεθοδολογία (Γ΄εξ.)
Κοινό μάθημα για 

όλες τις ειδικεύσεις
10

Μαθήματα Συνδυαστικών Δεξιοτήτων Ειδίκευση ECTS

Κριτικές Προεκτάσεις Ψηφιακής Παιδαγωγικής (Α΄εξ.)
Κοινό μάθημα για 

όλες τις ειδικεύσεις
10

Μεθοδολογία της έρευνας προχωρημένου επιπέδου στις επιστήμες της 
αγωγής (Α΄εξ.)

Κοινό μάθημα για 
όλες τις ειδικεύσεις

10

Μαθήματα Ψηφιακών Δεξιοτήτων Ειδίκευση ECTS

Συστήματα και Δεξιότητες Πληροφορικής στην Αγωγή (Β΄εξ.)
Κοινό μάθημα για 

όλες τις ειδικεύσεις
10

Μαθήματα Ήπιων Δεξιοτήτων Ειδίκευση ECTS

Αξιοποίηση  Ήπιων Δεξιοτήτων στις Επιστήμες της Αγωγής (Α΄εξ.)
Κοινό μάθημα για 

όλες τις ειδικεύσεις
10

Κατάλογος Μαθημάτων Επιλογής
Για να προσφερθεί ένα επιλεγόμενο μάθημα πρέπει να το επιλέξουν  

τουλάχιστον δεκαπέντε (15) μεταπτυχιακοί φοιτητές/τριες.

Γενικά Παιδαγωγικά Μαθήματα Ειδίκευση ECTS

Σύγχρονες Εκπαιδευτικές Τάσεις
Ειδίκευση Εκπαίδευσης και Δια 

Βίου Μάθησης
10

Η Επιστήμη της Αγωγής στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία
Ειδίκευση Πρώιμης Παιδικής 

Ηλικίας
10

Παιδαγωγική Κοινωνικών και Πολιτισμικών Προσεγγίσεων
Κοινό μάθημα για όλες τις 

ειδικεύσεις
10

Σύγχρονες Προσεγγίσεις Αξιολόγησης
Κοινό μάθημα για όλες τις 

ειδικεύσεις
10



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41790 Τεύχος B’ 3319/30.06.2025

Μαθήματα Συνδυαστικών Δεξιοτήτων Ειδίκευση ECTS

Διαγνωστικά Εργαλεία στην Εκπαίδευση
Κοινό μάθημα για όλες τις 

ειδικεύσεις
10

Σύγχρονες Θεωρίες Μάθησης στην Κοινωνία της Πληροφορίας 
Κοινό μάθημα για όλες τις 

ειδικεύσεις
10

Διαφοροποιημένη Παιδαγωγική και Νέες Τεχνολογίες
Ειδίκευση Πρώιμης Παιδικής 

Ηλικίας
10

Μαθήματα Ψηφιακών Δεξιοτήτων Ειδίκευση ECTS

Αξιολόγηση Ψηφιακών Πόρων και Ψηφιακό Περιεχόμενο 
Μάθησης

Κοινό μάθημα για όλες τις 
ειδικεύσεις

10

Αξιοποίηση των Νέων Τεχνολογιών στη Μαθησιακή Διαδικασία
Κοινό μάθημα για όλες τις 

ειδικεύσεις
10

Δημιουργία Διαδραστικού Εκπαιδευτικού Υλικού
Κοινό μάθημα για όλες τις 

ειδικεύσεις
10

Δημιουργία και Χρήση Ηλεκτρονικού Βιβλίου στην Εκπαίδευση
Ειδίκευση Εκπαίδευσης και Δια 

Βίου Μάθησης
10

Πλατφόρμες Ηλεκτρονικής Μάθησης και Επικοινωνίας
Ειδίκευση Εκπαίδευσης και Δια 

Βίου Μάθησης
10

Εκπαιδευτική Προσέγγιση των Δεδομένων και της Αξιοποίησης 
τους

Ειδίκευση Εκπαίδευσης και Δια 
Βίου Μάθησης

10

Χρήση και Δημιουργία Εκπαιδευτικών Εφαρμογών Λογισμικού
Ειδίκευση Πρώιμης Παιδικής 

Ηλικίας
10

Μαθήματα Ήπιων Δεξιοτήτων Ειδίκευση ECTS

Καινοτομία και Δημιουργική Μάθηση στην Εκπαίδευση
Ειδίκευση Εκπαίδευσης και Δια 

Βίου Μάθησης
10

Διαπροσωπικές Δεξιότητες και Επικοινωνία στην Αγωγή Πρώιμης 
Παιδικής Ηλικίας

Ειδίκευση Πρώιμης Παιδικής 
Ηλικίας

10

Διαπροσωπικές Δεξιότητες και Επικοινωνία στην Εκπαίδευση
Ειδίκευση Εκπαίδευσης και Δια 

Βίου Μάθησης
10

Δημιουργικότητα και Καινοτομία στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία
Ειδίκευση Πρώιμης Παιδικής 

Ηλικίας
10

Διαχείριση Κρίσεων-Συγκρούσεων στην Εκπαίδευση
Ειδίκευση Εκπαίδευσης και Δια 

Βίου Μάθησης
10

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 19 Ιουνίου 2025 

Ο Πρύτανης 

ΣΤΑΜAΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛOΠΟΥΛΟΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41792 Τεύχος B’ 3319/30.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02033193006250012*


